
UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

C O P I A

DELIBERAZIONE NR. 35 DEL 28/11/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

APPROVAZIONE VARIAZIONE GENERALE DI ASSESTAMENTO DI BILANCIOOGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventotto del mese di novembre Solita sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell ’Ente,  sono stati  oggi convocati  a 

seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

NBRASA MASSIMO 3 

NBRUNETTI MAURO 4 

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

NGIOVANNINI GABRIELE 7 

SGNUDI MASSIMO 8 2

NLEONI GRAZIELLA 9 

SMARCHIONI RITA 10 1

SMASTACCHI MARCO 11 2

SMONACO CARLO 12 1

SPOGGI RENZO 13 1

NPOLI NICOLETTA 14 

NSANTONI ALESSANDRO 15 

NSTEFANINI MASSIMO 16 

STANARI MARIA ELISABETTA 17 2

SVITALI GIORGIO 18 1

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  7A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell ’adunanza nella sua qualità di Presidente,  i l   Salvatore Argentieri  dichiara 

aperta la seduta.

Totale quote presenti: 17.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino' ,  in qualità di Segretario Direttore, il  quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Fungono da scrutatori i consiglieri Gnudi Massimo, Mastacchi Marco, Monaco Carlo.



Relazione la Responsabile del Servizio Finanziario Enrica Leoni. 

 

IL CONSIGLIO 

Richiamato: 

l’art. 175 , comma 8 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che, mediante  la variazione di 

Assestamento  Generale  del Bilancio, da deliberarsi a cura dell’Organo Consiliare entro il 30 

novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e uscita, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Viste: 

la deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 4 del 10/01/2014, di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2014, del bilancio 

pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014-2016; 

 

la deliberazione  del Consiglio dell’Unione  n.ro 18 del 30/04/2014 relativa all’approvazione 

del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013 dalla quale  risulta  un avanzo di 

amministrazione di € 345.620,68 così suddivisi:   

€ 178.639,60 per fondi destinati a spese in conto capitale 

€ 152.322,04 per fondi vincolati  

€   14.659,04 per fondi non vincolati 

 

la deliberazione Consiliare n.ro 31 del 30/09/2014  avente ad oggetto:   Art. 193 del D.Lgs 

267/2000  ricognizione  dello stato di attuazione  dei programmi  e verifica degli equilibri di 

bilancio; 

 

Precisato; 

che  la quota  vincolata €  178.639,60  rispetta ampiamente  i limiti imposti  dall’art. 16 

comma 17 del  D.L. 65/2012 (25% dei residui attivi di cui al Titolo  primo e terzo dell’Entrata, 

aventi anzianità superiore  a 5 anni); 

che con provvedimento della Giunta n.ro 30 del 30/06/2014, ratificata, è stato utilizzato  

parte dell’Avanzo di Amministrazione   nell’importo di € 150.000  quale  cofinanziamento  del 

Piano degli interventi da realizzarsi a cura del Consorzio della Bonifica Renana,  ai sensi della 

L.R.   6 luglio 2012,  annualità 2014; 

che  con il  presente provvedimento, si intende utilizzare  l’avanzo di amministrazione ancora 

disponibile  per cofinanziare, nella misura di € 33.230,73 un  contributo  Regionale di pari 

importo, per investimenti finalizzati ad una più efficace gestione associata di funzioni e 

servizi; 

che  la differenza di € 10.067,91 viene utilizzata per cofinanziare parte della quota residua dei  

progetti finanziati dal Gal Appennino Bolognese; 

 

Visti: 

•••• lo Statuto dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese; 

•••• il d.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (t.u. Enti locali); 

•••• il parere favorevole del Revisore dei Conti 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine 

alla regolarità tecnica, contabile e di conformità ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  



Con voti così espressi:  

Presenti in totale:   n.  12   Consiglieri  corrispondenti a:  n.  19 quote di voto di cui: 
Sindaci    n.  7   corrispondente a:  n.  14  quote di voto;  

Consiglieri di minoranza: n.  5   corrispondenti a: n.  5 uote di voto. 

 
FAVOREVOLI : quote   n. 15 

CONTRARI : quote  n. / 

ASTENUTI : quote   n. 4 (Boselli, Marchioni, Monaco, Poggi) 

 

DELIBERA 

1)1)1)1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa,  la variazione  generale di 

assestamento al Bilancio di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, la 

relazione previsionale e programmatica, e gli ulteriori documenti integrativi di cui 

all'art. 172 del t.u. enti locali, allegati in schema al presente provvedimento a farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

   

 

 

 

 

 

  



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE CO100 DEL 25/11/2014

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A
0000. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 150.000,00 10.067,91 0,00 160.067,910.00.0000

0120. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE 1.635.151,83 4.155,00 0,00 1.639.306,832.02.0120

0000. 7.400,00 24.376,33 0,00 31.776,332.05.0000

0150. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE 58.511,70 554,00 0,00 59.065,702.05.0150

0151. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA COMUNI E UNIONE DI COMUNI 802.692,86 58.174,14 -3.000,00 857.867,002.05.0151

0250. PROVENTI DIVERSI 61.084,00 49.788,31 0,00 110.872,313.05.0250

0000. RITENUTE ERARALI 225.000,00 20.000,00 0,00 245.000,006.02.0000

3.103.956,08167.115,69 -3.000,002.939.840,39 T O T A L E   E N T R A T A
 U S C I T A

1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 337.900,00 33.017,80 -3.500,00 367.417,801.01.02.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 2.600,00 2.100,00 0,00 4.700,001.01.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 1.550,00 500,00 0,00 2.050,001.01.02.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 54.275,00 1.800,00 0,00 56.075,001.01.03.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 181.312,00 7.000,00 -5.500,00 182.812,001.01.03.03

1.05. TRASFERIMENTI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 8.675,00 46.221,00 -800,00 54.096,001.01.03.05

1.07. IMPOSTE E TASSE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 69.361,44 3.300,00 0,00 72.661,441.01.03.07

1.11. FONDO DI RISERVA - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE 2.840,00 13.745,98 0,00 16.585,981.01.03.11

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 6.300,00 2.000,00 0,00 8.300,001.01.06.03

1.01. PERSONALE - ALTRI SERVIZI GENERALI 50.327,80 2.815,32 -9.700,00 43.443,121.01.08.01

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 20.520,00 0,00 20.520,001.01.08.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 59.220,00 0,00 -1.600,00 57.620,001.04.04.03

1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 4.000,00 0,00 -3.000,00 1.000,001.04.04.04

125/11/2014 - Leoni Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE CO100 DEL 25/11/2014

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.01. PERSONALE - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 63.500,00 0,00 -4.800,00 58.700,001.05.02.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 450,00 500,00 0,00 950,001.05.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 179.644,25 30.700,00 0,00 210.344,251.05.02.03

1.01. PERSONALE - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 254.900,00 150,00 -2.500,00 252.550,001.09.01.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - URBANISTICA E GESTIONE DEL 
TERRITORIO 6.000,00 0,00 -1.500,00 4.500,001.09.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 1.000,00 0,00 -500,00 500,001.09.01.03

1.01. PERSONALE - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE 11.838,98 810,00 0,00 12.648,981.09.03.01

1.01. PERSONALE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 125.000,00 1.100,00 -3.800,00 122.300,001.09.06.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA 
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE 6.500,00 300,00 -1.800,00 5.000,001.09.06.02

1.00.  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE 0,00 35.000,00 0,00 35.000,001.10.00.00

1.01. PERSONALE - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 531.184,19 31.474,67 -12.000,00 550.658,861.10.03.01

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI 
RICOVERO PER ANZIANI 7.300,00 2.900,00 0,00 10.200,001.10.03.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 42.450,00 2.800,00 -3.600,00 41.650,001.10.03.03

1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 5.000,00 500,00 -2.000,00 3.500,001.10.03.04

1.05. TRASFERIMENTI - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI 20.000,00 6.700,00 0,00 26.700,001.10.03.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA 280.560,88 49.709,00 -40.173,00 290.096,881.10.04.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 654.810,00 40.173,00 -98.000,00 596.983,001.10.04.05

1.01. PERSONALE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 88.731,00 3.051,92 0,00 91.782,921.11.05.01

4.02. RITENUTE ERARIALI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 225.000,00 20.000,00 0,00 245.000,004.00.00.02

3.446.346,23358.888,69 -194.773,003.282.230,54 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -191.773,00 191.773,00

225/11/2014 - Leoni Pag.



UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -   STAMPA VARIAZIONI PER ATTO 

E/U Cap. Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. Bilancio Importo

 ATTO : CO100.1 DEL  25/11/2014
0 2014E 1 AVANZO 4.591,13

3 2014E 1 AVANZO IN CONTO CAPITALE 28.639,60

12 2014E 4300 TRASFERIMENTO DA REGIONE PER SOSTEGNO INTERVENTI IN CONTO CAPITALE GESTIONI ASSOCXIATE 33.230,73

TOTALE ENTRATA 66.461,46

0 2014U 21100 SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI ARREDAMENTO E DOTAZIONE INFORMATICHE 66.461,66

TOTALE USCITA 66.461,66

125/11/2014 - Leoni Pag.



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 35 

28/11/2014

APPROVAZIONE VARIAZIONE GENERALE DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Responsabile

F.to  Enrica Leoni

Vergato, lì 28/11/2014

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 28/11/2014

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 28/11/2014
Il Segretario Direttore

F.to dott. Pieter J. Messino'



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 35/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Salvatore Argentieri F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, lunedì 15 dicembre 2014

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, _________________________ Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Il  sottoscritto Segretario Direttore attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il 

decimo giorno successivo alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, lunedì 15 dicembre 2014


